Управление образования Сямженского муниципального района

Приказ
от 27 октября 2017 года № 245 -пр.

с. Сямжа

Об утверждении положения
о проведении Недели
детского технического творчества
для обучающихся образовательных организаций
Сям же н с кого м у н и ц и п ал ь н о го рай о н а

В соответствии с календарным планом районных мероприятий и
образовательных событий с обучающимися образовательных учреждений района на 2017-
2018 учебный год, утвержденным приказом Управления образования Сямженского
муниципального района от 05.09.2017 г. № 178-пр.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении Недели детского технического творчества

для обучающихся образовательных организаций Сямженского муниципального района
(Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. обеспечить участие обучающихся в Неделе детского технического

творчества;
2.2.организовать выставку работ в образовательных организациях;
2.3. предоставить в Управление образования отчет о проведении Недели детского

технического творчества в срок до 30 ноября 2017 года (Приложение 2)
3. Возложить ответственность за организацию и проведение районной Недели

детского технического творчества на методиста информационно-методического отдела
Управления образования Т.П.Коновалову.

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования И.М.Курочкина

Приложение 1
Положение

о проведении Недели детского технического творчества
для обучающихся образовательных организаций Сямженского района

1. Общие положения, цели и задачи

1.1. Неделя детского технического творчества проводится в целях:
- популяризации технических видов творчества;
- привлечения учащихся школьного возраста в систему дополнительного

образования.
1.2. Задачи Недели детского технического творчества:

- формирование у обучающихся интеллектуально-творческого и технического интереса;
- формирование умений и навыков обучающихся в области технического моделирования и
конструирования;

1.3. Координаторы Недели детского технического творчества
Управление образования Сямженского муниципального района (2-11-90

Коновалова Т.П.)
Муниципальный опорный центр 2-11-32 (Шубина Т.М.)

2. Сроки проведения

Неделя детского технического творчества проводится с 20 ноября по 24 ноября
2017 года.

3. Рекомендуемые мероприятия

В рамках Недели детского технического творчества рекомендуется провести
следующие мероприятия:

3.1. Обзор научно-технической литературы, книжной выставки.
3.2. Командные квест-игры «В мире техники».
3.3. Викторины на знание основ развития науки и техники.
3.4. Конкурс на лучшую сборку моделей из конструкторов «ЛЕГОстрой»,

среди воспитанников детских садов, учащихся начальных классов.
3.5. Конкурсы творческих работ «ТехноЭволюция» из вторсырья, бумаги, дерева

и др.
3.6. Мастер-классы по оригами «Бумажные фантазии», лепке «Пластилиновый

мир» для воспитанников детских садов и младших школьников.
3.7. Мастер-классы по робототехнике, компьютерной графике (по согласованию

с МБУ ДО СМР «Дом творчества»)
3.8. Нетрадиционные уроки по предметам технической направленности,

внеклассные мероприятия, конкурсы на лучшего знатока предмета (физика, математика,
информатика, технология.)

Приложение 2.
Форма отчета о проведении районной Недели технического творчества

Наименование организации

Название
мероприятия

Форма
мероприятия

Дата
проведения

Количество
участников

Класс,
группа

Ф.И.О.
ответственного

Межведомстве
нное
взаимодействие

Всего проведено мероприятий
Всего участников в % от общего
количества обучающихся